
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 
 

 

Reg. Gen.  231 

 

Del  13/06/2019 

 

Reg. Part. 104 

 

Del    12/06/2019 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico al  Geom. Giuseppe Radici  per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativamente al progetto di “Potenziamento Parco Neve con annesso 

impianto di risalita”. Unità Sport e Periferie CONI – 2° Piano 

Pluriennale Sport e Periferie – DPCM 22 Ottobre 2018. 

CIG: Z5F2855A14 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Dodici del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(con funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 della Legge n. 267/2000) 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato una serie di interventi finalizzati allo sviluppo della pratica 

sportiva e della cultura dello sport all’interno del territorio comunale, consapevole delle valenza sociale 

di tali attività; 

- che è stato pubblicato dal CONI - Comitato Olimpico Nazionale Italiano apposito  avviso del 

08/11/2017 per la presentazione di proposte d' interventi al fine del potenziamento delle attività 

sportive; 

- che, in esito a quanto sopra, sono state fornite opportune direttive al Responsabile dell’Area Tecnica 

per la redazione della progettazione preliminare di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 

350.000,00; 

- che il progetto per il Potenziamento del Parco Neve con annesso impianto di risalita è stato finanziato 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 22/10/2018 con il quale è stato approvato il 

piano pluriennale degli interventi, finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi 

destinati  alle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, tra i quali il potenziamento del 

Parco Neve per un importo finanziato di €. 340.000,00; 

- che con nota prot. 2415 del 29/04/2019 è stato confermata all’Unità Sport e Periferie – C.O.N.I. la 

validità del progetto a suo tempo presentato e che il livello di progettazione posseduto è quello di 

fattibilità tecnica ed economica; 

- che con Determina Dirigenziale n. 10 del 28/01/2019 il sottoscritto è stato nominato RUP 

dell’intervento; 

- che con provvedimento n. 25 del 23/05/2019 è stato conferito al  sottoscritto l’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- che con Determina n. 79 del 09/05/2019  si è stabilito di indire una procedura per l’affidamento diretto 

dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per il coordinamento della sicurezza nella fase di 

progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

 



VISTO il verbale di gara del 16/05/2019 con il quale si è dato atto della conformità delle dichiarazioni 

al bando di gara, sottoscritte dal Geom. Giuseppe Radici professionista invitato, con sede con sede in 

Sinagra (ME) Via San Luca n. 6/bis, P.IVA: 03499940835  ammesso alla gara con una offerta 

economica che risulta essere del 10,15%  (dieci/15 percento) sull’importo dei lavori a base di gara, per 

cui l’importo netto contrattuale ammonta ad € 9.042,13 (diconsi euro novemilaquarantadue/13). 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all' art. 31, comma 

8,  all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a), gli affidamenti di importo pari o inferiore a €. 40.000,00 

possono essere affidati in via diretta;  

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della documentazione per la quale il 

professionista risulta essere in regola; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, al Geom. Giuseppe Radici, con sede in Sinagra (ME) 

Via San Luca n. 6/bis, P.IVA: 03499940835, l'incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di "Potenziamento Parco Neve con annesso 

impianto di risalita" ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’importo netto complessivo di  € € 9.042,13 (diconsi euro novemilaquarantadue/13). 

DI DARE ATTO: 

 che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di spesa a carico del 

Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere sul suddetto DPCM  22 

ottobre 2018; 

 
 che, al fine di regolare i rapporti tra le parti, sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  

 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato Geom. Giuseppe 

Radici; 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                       F.to Ing. Francesco Corica 


